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گزارش میدانی «شرق» از  یک واقعه تلخ و عبرت آموز؛ گزارش میدانی «شرق» از  یک واقعه تلخ و عبرت آموز؛ 
در شام مسموم کرج چه گذشت؟در شام مسموم کرج چه گذشت؟
شب مرگشب مرگ

فاطمه زارع: مسمومیت ناشی از مصرف الکل در یک میهمانی 
در کرج تا امروز ۱۲ کشــته به جا گذاشت. شرم و ترس از اقدام 
به درمان اصلی ترین دلیل برآمدن این حاصل تلخ بود. نگرانی 
خانواده هــا از سرشکســتگی برآمــده از رفتار خــلاف عرف در 

جامعه باعث شد درمان تا آخرین لحظه به تعویق بیفتد.
راهــروی آخــر بیمارســتان کوثر کرج راهــروی مخصوص 
بستری های بخش مسمومیت است. در بلند آهنی همراه با یک 
مأمور پلیس و یک نگهبان این بخش را از ســایر بخش ها جدا 
می کند؛ راهرو به قدری باریک است که جایی برای صندلی های 
انتظار نیســت. خانواده ها در راهرو ایســتاده اند. معلوم نیست 
مسمومیت بیمارشان ناشی از چیست؟ داروی اشتباه خورده اند 
یا الکل مســموم... فضا هم به قدری ســنگین است که به نظر 
می آید پرســیدن هم کار درستی نیســت. مثل یک وصله ناجور 
وسط بخش مسمومان بیمارستان کوثر ایستاده ام و به آدم های 
کلافه نگاه می کنــم؛ ولی آنها نگاه شــان را می دزدند. گفته اند 
بیشــتر مســمومان ناشــی از مصرف الکل را به این بیمارستان 
آورده اند؛ مســمومیتی که بنا بر آمار رســمی ۱۲ کشته داشته و 
غیررســمی، تأیید نشده و در گوشــی می گویند عدد بیشتر از این 

هاست.
جمعه  شب بود که خبر مســمومیت گسترده میهمانان یک 
میهمانی در کرج منتشــر شــد. علت این مســمومیت گسترده 
اســتفاده از الکل خوراکی تقلبی در میهمانی اعلام شد. بعد از 
آن هم رقص ارقام و آمار بود که در زمین ســوگ یا بســتری این 

مسمومان به نمایش درمی آمد.
شهرام صیادی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان البرز، در 
آخرین گفت وگو با «شرق» تعداد کل مسمومان را ۱۴۱ نفر اعلام 
کــرد. او همچنین از افزایش تعداد فوتی ها به ۱۲ نفر و افزایش 

تعداد بستری ها به چهار نفر خبر داد.
البته ایــن آمار، آمار نهایی نیســت و همچنــان چند نفر از 
مســمومان روی تخت های بیمارســتان های کرج دارند با مرگ 
دســت و پنجه نرم می کنند و مشخص نیست که این آمار تا چه 

زمانی به صورت مداوم به روز خواهد شد.
کسی دوست ندارد بگوید همراه بیمار است

راهروی بخش مســمومان فضای نشســتن نــدارد. باید در 
ســالن انتظار وسط که کنار بخش آزمایشگاه و سونوگرافی بود، 
می نشســتی. با این حال روحیه بیماران و همراهان و فضایی که 
با وجود هر کدام ســاخته شــده بود، تا حدی نشــان می داد هر 
بیمار برای کدام بخش در انتظار اســت. انتهای سالن، پیش از 
درِ خروج روی صندلی ها نشســته بودم کــه دو آقا بدون اینکه 

متوجه من باشــند؛ در حالی که تلاش می کردنــد آرام صحبت 
کنند، از کنارم گذشــتند. شــنیدم که یکی بــه دیگری می گفت: 
به کســانی که نمی دانند نگو در میهمانی این طور شــده... بگو 

غذایش مسموم بود.
بلند شــدم و پشت سرشان راه افتادم. تا خروجی بیمارستان 
فرصت داشــتم که رضایت شــان را برای گفت وگو جلب کنم. 
شــاید فضای شــرم مناســب ترین توصیف برای ایــن گفت وگو 
می بود. خانواده یا دوستان بیماری که داشت روی تخت با مرگ 
می جنگید، خیلی دوست نداشــتند به عنوان همراه بیماری که 

مسمومیت الکلی دارد، شناخته شوند.
وقتی پرســیدم چه چیزی باعث شد حال مریض شما وخیم 
شود، جواب دادند: فکر می کردیم زودتر حالش خوب می شود. 
اولش کــه نفهمیدیم. بعد هــم گفتیم خوب طبیعی اســت. 
آبلیمو خورد و دراز کشید. فکرش را هم نمی کردیم این شکلی 

ببینیمش. یکی یکی که حال همه بد شد، ترسیدیم.
اگر کســی از شــما بپرســد برای بیمارتان چه اتفاقی افتاده 

است، حقیقتش را خواهید گفت؟
جوابم را نمی دهند... .

با شما و میهمانی برخوردی داشتند؟
ولمان کن خانم. به اندازه کافی گرفتاری داریم.
اخراج محترمانه خبرنگار «شرق» از بیمارستان

رد اتومبیل شان که روی آســفالت افتاد، به بخش برگشتم. 
برای صحبت کردن با سرپرســتار بخش مســمومیت دو بار بین 
دفتر مدیریت و ســالن مســمومیت پاس کاری شدم. در آخر به 
دلیل نداشتن معرفی نامه از دانشگاه علوم پزشکی استان البرز 

محترمانه از بخش مسمومیت بیمارستان اخراج شدم.
در دوئل آبرو یا جان

صیادی در ادامه گفت وگویی که با خبرنگار «شرق» داشت، 
انگیــزه خانواده هــا را از اقدام دیــر به درمان، سرشکســتگی 
خانواده ها دانســت و توضیح داد: این به نوعی برای خانواده ها 
سخت اســت که به خاطر چنین دلایلی به بیمارستان مراجعه 
کنند؛ بنابراین انتقال دیرهنگام مسمومان به بیمارستان و شدت 
مســمومیت آنهــا موجب مرگ و شــدت بیمــاری در برخی از 

مسمومان شد.
البته ماجرای مســمومیت با متانــول ماجرای امروز جامعه 
نیســت و در واقع اپیدمی مســمومیت با متانول به زمان شیوع 
کرونا بازمی گردد. نتایج تحقیقات در باب مسمومیت گسترده با 
متانول نشــان می دهد که این موضوع از زمان پخش اطلاعات 
نادرســت درباره توانایی الکل برای خنثی کــردن ویروس کرونا 

آغاز شد و به افزایش درخورتوجه عوارض و مرگ ومیر ناشی از 
مســمومیت متانول دامن زد؛ به طوری که از ماه فوریه تا آوریل 
ســال ۲۰۲۰، بیش از پنج هزار مســمومیت و بیش از ۵۰۰ مورد 

مرگ تأیید شد.
متانول یک ماده شــفاف بی رنگ اســت که در بدن انســان 
تبدیل به فرمیک اســید می شود. واردشدن حجم بالای فرمیک 
اســید در بدن منجر به مشــکلات گردش خون، آسیب کبدی و 
در برخی موارد آســیب عصبی، نابینایی دائمی و نارسایی کلیه 
و حتی مرگ خواهد شــد. منابــع آگاه در گفت وگو با اعتماد از 

نابینایی دست کم چهار دختر و پسر جوان خبر داده اند.
نقش قانون

سردار منتظرالمهدی، ســخنگوی پلیس، شنبه صبح در پی 
مســمومیت افراد در میهمانی کرج از دســتگیری ســه نفر از 
تولیدکنندگان اصلی و شناســایی تعدادی دیگر خبر داد. تعداد 
دستگیری این مجرمان به شش نفر رسیده است و بعید نیست 

ادامه داشته باشد.
مســمومیت با الکل منحصر به ایران نیســت و یک چالش 
ســلامت جهانی به حســاب می آید. در برخی از نقاط دنیا تنها 
دلیل مصرف الکل تقلبی فقر و نداشــتن پول کافی برای خرید 
است؛ اما این مسئله در کشورهایی که مصرف مشروبات الکلی 
در آنها ممنوع اســت، متفاوت می شــود. منع قانونی مصرف و 
فروش مشــروبات الکلی موجب گریزهای رندانه برخی از افراد 

سودجو برای پخش الکل شده است.
سال هاســت تولیدکنندگان مشــروبات الکلــی در ایران به 
دلیل فعالیــت خلاف قوانین دســتگیر می شــوند. تولیدکننده 
وقتــی می بیند بازار تقاضا هنوز رونق دارد، به کســب وکار خود 
برمی گــردد و حتــی تولیدکنندگان جدید نیز بــه چرخه اضافه 
می شوند. نتیجه واکنش قهری به خواست حتی بخش کوچکی 
از جامعــه هم به بار آمــدن زیان در این مقیاس اســت. فروش 

زیرزمینی جنس نامرغوب و نوشدارو پس از مرگ سهراب.
چرا الکل می کشد؟

مصرف کننــده مواد مخدر یا به تعبیــری، معتاد، همواره در 
جوامع به عنوان بیمار شناخته شده است؛ اما در مواجهه قانون، 
اعتیاد به عنوان یک بزه اجتماعی در نظر گرفته شده است. دکتر 
هومان نارنجی هــا، متخصص اعتیــاد، در گفت وگو با خبرنگار 
«شــرق» می گوید: «بهتر اســت راهکار «کاهش آسیب» درباره 

اعتیاد جدی گرفته شود.
هومان نارنجی ها درباره میزان افزایش مســمومیت ناشــی 
از الکل گفت: مســمومیت ها در ســال های اخیر روند منظمی 

دوشنبه
۲۹ خرداد ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۸۰

نداشــته و نمی توان مقایســه عددی دقیق داشــت؛ اما در یک 
بررسی کلی آمار مسمومیت نسبت به سال های گذشته افزایش 
پیدا کرده است. ما هرگز در این شکل و در این حجم مسمومیت 
نداشــتیم و این حاکی از این اســت که افــراد مصرف کننده در 

میهمانی با هم و در تعداد زیاد جمعیت مصرف می کنند.
این کارشناس حوزه اعتیاد میزان مسمومیت با الکل در افراد 
مختلف را وابســته به ژنتیک و بدن افراد دانست و توضیح داد: 
ممکن است برخی از افراد با مقادیر کم در حد دو تا سه قاشق 
غذاخوری مسموم شوند و برخی تا ۴۰۰ سی سی بعد از مصرف 
الکل مســموم واکنشی نشــان ندهند؛ اما در کل از چند قاشق 
غذاخوری تا ۴۰۰ سی ســی می تواند افراد را درگیر مســمومیت 

کند و این میزان در این رده متفاوت است.
در ادامه نارنجی ها چگونگی مسموم شــدن الکل و آثار آن 
روی بدن انســان را این گونه شرح داد: ساخت و تولید الکل در 
کشــور ما مجوز ندارد و در زیرزمین ها به وســیله زودپز و لوله 
تقطیر ســاخته می شــود. اگر فرایند تولید تغییر کند یا با مشکل 
مواجه شود، به جای الکل اتانول که الکلی قابل استفاده است، 
الکل متانول تولید می شود. الکل متانول می تواند اولا منجر به 
تاری دید و در ادامه به علت آسیب روی عصب اپتیک به کوری 
یا نابینایی کامل منجر شود. در مواردی وابسته به میزان مصرف 
الکل و شــدت واکنش بدن مصرف کننده متانول به پایین آمدن 

سطح هوشیاری و مرگ نیز ختم خواهد شد.
ایــن متخصص اعتیــاد درباره احســاس شــرم و مراجعه 
دیرهنگام مسمومان برای درمان گفت: جوانان مصرف کننده ای 
کــه برای ترک مصرف الکل و نوشــیدن آن به مؤسســات ترک 
اعتیاد و پزشکان این حوزه مراجعه می کنند، شرم و ترس ندارند؛ 
اما درباره مسمومیت کرج ممکن است خانواده های این افراد از 
دو نظر هم خجالت بکشــند و هم فرد مصرف کننده را سرزنش 
کننــد. اول اینکه فرد کاری خلاف عرف یــا قانون انجام داده و 
دوم اینکه در این کار موفق نبوده و الکل مسموم نوشیده است. 
ممنوعیت مصرف الکل در ایران آســیب های جدی دارد. اولین 
آسیب که منشأ دیگر آسیب هاست، این است که این ممنوعیت 
مصرف کننده را به بازار سیاه هدایت می کند. در تولید زیرزمینی 
هم صحبت از انصاف و وجدان منطقی نیست. از طرفی پیگرد 

قانونی تولید کننده الکل سمی را نیز با چالش روبه رو می کند.
او فرضیــه تأثیر گرانی مشــروب بر تمایل خرید مشــروبات 
دست ســاز را رد کرد و توضیح داد: بررسی دقیقی از نوع الکل 
مصرفی در ایران در دســت نیســت. نمی توان دقیق گفت اکثر 
مصرف کنندگان ایرانی از مشــروبات الکلی دست ســاز خانگی 
اســتفاده می کنند یا خارجی. اما مســئله مهم این است که در 
شــرایط قاچاق و جعــل الکل خارجی نیز خیلــی قابل اعتماد 
نیســت؛ اما در بررســی اجمالی اکثــر مراجعه کننــدگان ما از 
مشــروبات دست ساز و برخی حتی با ترکیبات الکل سفید یعنی 
اتانول با آب یا نوشیدنی دیگر استفاده می کنند. در کارخانجات 
تولید مشــروبات الکلی دنیا، الکل هــا در بخش کنترل کیفی از 
نظر نوع تولید و درصد بررســی می شــوند؛ امــا وقتی یک نفر 
در زیرزمین خانه دســت به تولید می زند، مســئله روشن است. 
تشــخیص اتانول و متانول از یکدیگر کار آزمایشــگاهی است؛ 

چون هر دو بی رنگ هستند.
نارنجی ها در ادامه با بســط مفهوم «کاهش آســیب» آن را 
راهکار مهم حوزه اعتیاد دانســت و توضیح داد: در بحث مواد 
مخدر و مشــروبات الکلی به کاهش آســیب یا هارمیداکشــن 
نیاز داریم. کاهش آســیب یعنی اســتفاده از همــه راهکارها 
برای کاســتن از مضرات و آســیب های یــک معضل اجتماعی 
با وجــود حضــور آن. در برخــی از جوامع از کاهش آســیب 
صحبت می کنند؛ یعنی فردی اگر می خواهد تزریق کند یا الکل 
بنوشــد، چطور این کار را بکند که میزان مرگ ومیر کمتر باشــد. 
در بحث الــکل هم تمرکز بر کاهش آســیب می تواند بیشــتر 

جواب دهد.
او در انتها در راســتای سیاست «کاهش آسیب» اشاره کرد: 
ســال های قبل این ماجرا در هرمزگان اتفــاق افتاد. تولیدکننده 
هرمزگانــی برای فروش الکل به مقدار بیشــتر و ارســال آن به 
بوشــهر یک خط تولید جدید اضافه کرده بود. در این خط تولید 
غیرقانونی جدید تغییراتی در ســاختار تولید ایجاد شده بود که 
محصول جدید را به ماده ای سمی با عوارض برای مصرف کننده 
تبدیل کرد. توصیه من این است که وقتی فرد بیدار باشد، باید به 
محض تاری دید بدون هیچ شرمی به بیمارستان مراجعه کند؛ 

چرا که هر تعللی منجر به مرگ خواهد شد.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

کیومرث پوراحمد با بازی داوود رشــیدی- دســت نخورده 
۹- جمال- عظمت- لباس آخرت ۱۰- لایه پوششی مجاری 
تنفسی- گوشه ای در دستگاه شور- تکنیسین ۱۱- حشره ای 
با پنج چشــم- فرکانس ۱۲- ناپدید کردن- ســیاره زهره- 

نوعی ماشــین چاپ خودکار ۱۳- نمای ســاختمان- یاغی 
و نافرمان- ورزش یخ و چمــن ۱۴- فروش کالا به بالاترین 
قیمت پیشنهادی- کدبانو- نت ششم ۱۵- راه میانبر- سقف 

شیشه ای متحرک خودرو- باران شدید و کوتاه مدت  افقی: 
 ۱- ناگوار- همراه- ســنگی زینتی ۲- سمت چپ- 
شــهری در جنــوب آلمــان و میزبان المپیــک۱۹۷۲- 
قلمــرو ۳- دیرکرد- موشــک انداز کوچــک ضد تانک
۴- درگیر- ضمیر انسان- ناامید ۵- ضمیری انگلیسی- 
از نیروهای سه گانه ارتش- مجله حاوی مدل های لباس 
۶- مجموعه شــعری ســروده فاضل نظــری- حمله 
بــه دشــمن- نفــس خســته ۷- ســوره  ناگهانــی 
پنجاه وچهارم- جهان پهلوان کشــتی ایران- الهه عشق 
در اســاطیر یونان ۸- شیوه تلفظ- سخن گستاخانه- از 
ماهیــان خلیج فارس ۹- ســوراخ کردن- برگزیده از هر 
چیز- از الفبای فارسی ۱۰- من و شما- کباب مخصوص 
سیستان وبلوچســتان- ماهیت ذاتــی ۱۱- پایان و آخر- 
توجه- طرف ۱۲- پیشین- نخســتین زن شهید اسلام- 
کلیپ ۱۳- قند نیشــکر- براندازی حکومــت از طریق 
نظامی ۱۴- مردار- ناســازگاری- بدون آستر ۱۵- نوعی 
نان محلی- نویســنده رمان آرزوهای بزرگ- تمایل زن 

باردار به برخی خوراکی ها 
عمودی: 

۱- خصوصیت- قوی هیکل و زورمند- درهم پیچیدن 
۲- خاشاک- نفس سرزنش کننده آدمی- افزایش ابعاد 
جســم بر اثر گرما ۳- انجمــن بین المللی حمل ونقل 
هوایی- نــام مــادر امــام زمان(عج)- ازهم پاشــیدن

۴- رفت وآمــد داشــتن- از شــنبه تــا جمعه- اســب 
قهــوه ای ۵- آنچه به عنوان برآورده شــدن حاجات به 
تنگدســتان می بخشــند- تنبل ۶- سانســور- بلندترین 
قله اســتان تهران- ازدین برگشــته ۷- ماست چکیده- 
صلح- مشــورت ۸- اشــاره به دور- فیلمی ســاخته 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۲۲      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۵۲۱

 سودوکو سخت ۳۵۱۸

 سودوکو ساده ۳۵۱۸

خـبـر  بـرگـزیـده

تنها ۳ درصد بودجه دانشگاه ها 
به پژوهش تخصیص می یابد

مهر: معاون نظارت و بازرسی امور فرهنگی و اجتماعی سازمان 
بازرســی گفت: ۹۴ درصــد از بودجه دانشــگاه ها صرف تأمین 
حقوق و دستمزد می شود و ســه درصد به پژوهش تخصیص 
می یابد که البته آن هم محقق نمی شود.  ایروان مسعودی اصل، 
معــاون نظارت و بازرســی امور فرهنگی و اجتماعی ســازمان 
بازرسی، در مراسم اختتامیه «گردهمایی سراسری هم اندیشی و 
تبادل نظر ویژه سربازرسان و بازرسان امور فرهنگی و اجتماعی 
سازمان بازرسی کل کشور» که با حضور وزیر آموزش و پرورش 
و رئیس دانشــگاه آزاد اسلامی برگزار شــد، با اشاره به اهداف 
ایــن گردهمایی گفت: در ایــن گردهمایی ســه روزه، ۱۲ کارگاه 
برگزار شــد و در این کارگاه ها که جنبه هم اندیشــی داشــت، بر 
گلوگاه  هایــی که در حوزه آمــوزش عمومی و آمــوزش عالی 
وجود دارد، تمرکز صورت گرفت.  معاون نظارت و بازرسی امور 
فرهنگی و اجتماعی ســازمان بازرســی با بیان اینکه «دانشگاه 
آزاد اسلامی هم در حوزه آموزش عمومی و هم آموزش عالی 
و هم آمــوزش مهارتی فعالیــت دارد»، افزود: دانشــگاه آزاد 
در نظــام آموزش عالی عــلاوه بر اینکه به عنــوان یک زیر نظام 
تعریف می شــود؛ ولی با هر ســه وزارتخانه علــوم، آموزش و 
پرورش و بهداشــت در حوزه های متفــاوت و مختلف فعالیت 
دارد.  مســعودی اصل اولیــن آســیب جدی حــوزه آموزش را 
حکمرانی نامنسجم در آموزش عالی و آموزش عمومی، تعدد 
مراکز تصمیم گیری و سیاســت گذاری و قوانین و اساسنامه های 
متفاوت و ناهماهنگی که در وظایف آنها وجود دارد، دانســت 
و تصریــح کرد: تمرکز گرایی در نظام آموزش عالی بالا اســت و 
مرز مداخله سیاست گذار در دانشگاه و حفظ استقلال دانشگاه 
روشن نیســت و همچنان در کشــور به جای تحول بنیادین چه 
در آمــوزش و پــرورش و چــه در آموزش عالی بــه دنبال یک 
کار شــکلی هستیم.  معاون نظارت و بازرســی امور فرهنگی و 
اجتماعی سازمان بازرسی کل کشور چالش دیگر نظام آموزش 
عالی را «بحث مهارت محور نبودن آموزش» دانســت و گفت: 
ســازمان بازرسی درباره مهارت محور نبودن آموزش، نقد جدی 
دارد و مســئولان وزارت علوم هم اذعان دارند که هنوز سیستم 
آموزشی به درستی در این مســیر حرکت نکرده است. آموزش 
در دانشــگاه ها تنها به انتقال دانش محدود اســت و دانشجو 

مهارتی برای حل مسائل و مشکلات جامعه نمی آموزد. 
او ادامــه داد: یکی از چالش های دیگــر، بحث منابع پایدار 
در آموزش عالی اســت کــه ۹۴ درصد از بودجه دانشــگاه ها 
صرف تأمین حقوق و دستمزد می شود و سه درصد به پژوهش 
تخصیص می یابد که البته آن هم محقق نمی شــود؛ بنابراین به 
نظر می رسد اســتفاده از شــیوه های جدید در تأمین مالی مثل 
نظام های نوین مالی نیاز اســت.  مســعودی اصل خاطرنشــان 
کرد: مجموع قرارداد ارتباط دانشــگاه با صنعت در ســال ۹۸، 
۲۳۰ میلیارد تومان بوده است که در سال ۹۹ و ۱۴۰۰ کم رنگ تر 
شده و وزارت علوم سراغ برداشت از صندوق توسعه ملی رفته 
است. از طرفی همچنان رویکرد عرضه محوری بر نظام آموزش 
عالی و تحقیقات کشــور حاکم است؛ به طوری که از هر ۱۰ هزار 

پایان نامه و رساله ایرانداک، ۵۷ مورد تقاضا محور بوده است.


